
 

 

项目代码：2404-330851-04-02-503760 

 

 

 

衢州华友钴新材料有限公司 

锂电正极有色冶炼回收有价金属项目 

环 境 影 响 报 告 书  

( 公 示 稿 ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

杭 州 金 桔 生 态 科 技 有 限 公 司  

二 O 二五年九月 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  1 

目   录 

 

1  前言 ......................................................................................................................... 1 
[...]
近距离约为 750m；衢州华友钴新材料有限公司厂区北侧与纬五路及衢州华友资

源再生科技有限公司厂区相邻，纬五路另侧为园区拟开发用地。 

 

图 5.1-1   项目拟建地周围环境现状示意图 

 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  196 

5.1.2 水文特征 

衢州市大部分江河属钱塘江水系，其中主要的四条河为衢江、乌溪江、江

山江和常山江，后三条河系衢江二级支流。其中乌溪江在鸡鸣村汇入，继续向

东流入兰溪市。乌溪江发源于浙闽交界的仙霞岭，其上游已先后建成黄坛口和

湖南镇两个梯级水电站。 

衢江一级阶地区主要分布在衢江和乌溪江沿岸地区，由第四纪全新统河流

冲击层组成，其上部为粘质、泥质粉土组成，层厚 2~7m，下部由砂卵石组成，

层厚 4~6m，下伏白垦系紫红色砂岩、沙砾岩。地区地质属河套沉积层，地基承

载力可达 15~20T/m2。地震烈度≤6 度。 

有关这四条江主河道的水文特征见表 5.1-1。 

表 5.1-1    主要河流特征 

河流名称 发源地 主源 汇合地 
主流长(km) 流域面积(km2) 年均流

量(m/s) 衢州市 全长 衢州市 全流域 

乌溪江 

(二级支流) 
龙泉市青井  

衢县樟潭乡

樟树潭 
63.1 161 610.1 2587 82.0 

常山江 

(二级支流) 

安徽省休宁县板

仑青芝埭 
马金溪 衢州双港口 143.5 164.0 3210 3355 118 

江山江 

(二级支流) 

江山县双溪口乡

苏州岭 
定村溪 衢州双港口  134.0  1970 67.6 

衢江 
安徽省休宁县板

仑青芝埭 
 

兰溪市 

横山下 
212.3 232.9 8332 11138 188 

本工程附近的河流主要为西侧的江山港和东侧的乌溪江，均为衢江流域。 

 

5.1.3 气象 

衢州地区属亚热带季风气候，冬夏季风交替明显，四季分明，日照时间较

长，雨量充沛，气候温暖湿润。但该地区冬季易出现寒潮大风，夏季易出现高

温干旱。据多年气象资料统计的主要气候特征见表 5.1-2。 

表 5.1-2   衢州地区主要气候特征 

指标 多年平均值 特征 

年平均气温 17.2℃ 7 月最热，1 月最冷 

降水 1602.7mm/a 全年降水量主要集中在 3~6 月 

年平均相对湿度 82% 3 月最大，8 月和 12 月最小 

蒸发量 1405.1mm/a 7 月最大，1 月最小 

日照百分率 39% 7、8 月最高，2、3 月相对较小 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  197 

指标 多年平均值 特征 

雾日 18.1d/a 1 和 12 月最多，6 月最少 

指标 多年平均值 特征 

年平均风速 2.13m/s  

主导风向 E 1、4 和 10 月为主 

次主导风向 ENE 7 月为主 

由当地气象特征可知，本项目排放的废气污染物影响的地区主要在其主导

风 ENE 的下风向，而夏季则在 WSW 风向的下风向，其它区域相对影响较小。 

 

5.1.4 地形地貌 

衢州市位于金衢盆地西段，地貌类型依次为河谷、平原、丘陵、低山和中

山。东南部为仙霞岭山脉；西北及北部边缘为白际山脉南段和千里岗山脉的一

部分；西部为低山、丘陵；中部为河谷平原。境内最高处海拔 1500.3m，最低

处海拔 33m。 

全市丘陵面积 3224km2，由岗地、低丘和高丘组成；山地面积 4336km2，

由低山和中山组成；平原面积 1289km2，主要的平原有衢江平原、开化金马平

原等；盆地 20 余处，较大的盆地有金衢盆地、常山盆地和江山盆地。 

全境横跨北东—南西走向的江山－绍兴深断裂，分属扬子准地台和华南褶

皱系两个一级大地构造单元，地质环境复杂，构造形态多样，地层及岩浆发育

良好。境内主要构造有褶皱构造、断裂构造、构造盆地和火山构造。 

衢州市区位于衢江和乌溪江之间的河谷平原地带，为两江的二级阶地，地

势平坦，海拔高度一般在 65m 左右。衢江西岸、北岸和乌溪江东岸以及市区南

部地区为丘陵区，地势起伏较大，海拔高度一般在 100m 左右。区域内根据地

层覆盖物大体分为基岩裸露区、衢江二级阶地区、衢江一级阶地区和石梁溪阶

地区。 

衢江二级阶地区主要分在衢江东岸、南岸的平原地带，主要由第四纪上更

新统衢江及乌溪江冲击物组成，其上部由粘性或砂性土、褐色粘质粉上、粉质

粘土、局部泥质粉上组成，层厚 1~3m，下部由砂卵石组成，层厚 3~6m，上下

部之间常有一层层厚 0.5~3m 的透镜体状砂层，有时缺失。 

本项目位于江山港冲积平原，属于衢江一级阶地区。 

 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  198 

5.1.5 土壤 

评价区土壤有两种：岩性土和水稻土。岩性土的成土母质为白垩纪钙红色

或紫红色砂岩，分布在评价区西南部低丘岗地，地表侵蚀严重，土层薄且贫

脊。水稻土中的潴育形水稻土是评价区内主要土壤类型，大面积地分布在评价

区北部冲积平原上，为衢州市主要农田耕地。潴育型水稻土受灌溉水和地下双

重浸渍影响，不仅石灰质淋洗殆尽，且铁、锰的移动和淀积明显。土壤呈微酸

性或近中性反应，土层较厚(1 米以上)，有机质含量 2%左右。分布在评价区西

南低丘坡地和平地的土壤为渗育型水稻土，由白垩纪红砂或紫砂岩风化物栽植

水稻发育而成。土壤受地面水轻微浸渍和淋溶，耕层以下铁、锰等轻微淀积，

石灰质淋失较高，土壤呈微酸性反映。土壤有机质含量为 1~1.5%。 

 

5.2 污水处理厂  

5.2.1 高新园区第二污水处理厂一期概况 

1、概况 

高新园区第二污水处理厂由衢州市清越环保有限公司负责实施。该污水处

理厂选址位于巨化环科污水处理厂现有厂区内，并依托巨化环科污水处理厂现

有排口排放处理后的尾水。 

高新园区第二污水处理厂分期两期建设，一期建设实施 3 万t/d的处理能

力，二期建设实施达到 6 万t/d的处理能力。其中一期已取得衢州市生态环境局

出具的环评批文(衢环建[2021]11 号)，现已建成投产。 

 2、服务范围 

依据高新园区第二污水处理厂一期环评报告，高新园区第二污水处理厂一

期主要针对华友钴业及高新园区内企业的化工废水处理。 

3、设计进水水质标准限值及尾水排放标准限值 

（1）依据《衢州市清越环保有限公司高新园区第二污水处理厂项目环境影

响报告书》，高新园区第二污水处理厂上游排水企业纳管标准根据所属行业的废

水间接排放标准执行，没有相关行业标准的基本因子执行《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)表 4 三级标准，特征因子执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 一级标准。 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  199 

（2）依据《衢州市清越环保有限公司高新园区第二污水处理厂项目环境影

响报告书》，高新园区第二污水处理厂尾水排放中的常规污染因子执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级A及表 2 标准，结合

高新园区第二污水处理厂来水企业情况、行业类别等条件筛选污水处理厂排水

中特征污染因子，特征污染因子执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表

1 和表 4 中的一级标准。 

4、设计污水处理工艺 

如图 5.2-1 所示。 

依据高新园区第二污水处理厂一期环评报告及图 5.2-1，高新园区第二污水

处理厂一期设计污水处理工艺流程中，生化处理工序采用高效生物反应器(颗粒

污泥批序式反应器)，该高效生物反应器具备高效的解毒能力、高效的脱氮除磷

能力等优点，其中因高效生物反应器具备很高的进水稀释比，从而避免了高浓

度进水对于微生物的抑制作用，故特别适合具有生物毒性和生物抑制性的工业

污水的处理。 

    

  



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  200 

  

图 5.2-1   高新园区第二污水处理厂一期设计污水处理工艺流程图 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  201 

5、主要建筑物 

高新园区第二污水处理厂一期主要建(构)筑物见表 5.2-1 所示。 

表 5.2-1   高新园区第二污水处理厂一期主要建(构)筑物 

序

号 
名称 规格型号 

数量 

（台/套） 
材质 

1 混凝气浮池(454) 单座尺寸：32×16×6(H)m 2 
半地下式钢筋混凝土

结构 

2 水解酸化池(469) 

1 座 2 格 

设计流量：Q=420m³/h 

设计参数：停留时间 8h 

尺    寸：

15×20×11(H)m 

1 
半地下式钢筋混凝土

结构 

3 高效生物反应器(471) 

1 座 2 格 

设计流量：Q=1250m³/h 

设计参数：水力停留时间

35.6h 

污泥浓度：8g/L 

污泥负荷： 

0.10kgCODcr/kgMLSS.d 

TN 负荷： 

0.01kgTN/ kgMLSS.d 

气水比 16:1 

尺寸：135×30×12(H)m 

1 
半地下式钢筋混凝土

结构 

4 污泥缓冲池(475) 20×15×6(H)m 1 
半地下式钢筋混凝土

结构 

5 中间水池(476) 10×15×12(H)m 2 
半地下式钢筋混凝土

结构 

6 设备间 
40×6×6(H)设计参数：澄

清区水力负荷 10 m/h 
1 钢筋混凝土结构 

7 
活性炭高密度澄清池

(481) 
19×18×7(H)m 1 钢筋混凝土结构 

8 次氯酸钠投加装置(481) 
19×18×7(H)m 

1 座(2 格) 
1 

半地下式钢筋混凝土

结构 

9 
纤维转盘滤池/消毒池

(484/486) 

数量：1 座(2 格) 

单格尺寸：

10×4×3.5(H)m 

1 
半地下式钢筋混凝土

结构 

10 
污泥脱水系统(352)①污

泥浓缩池②污泥脱水间 

污泥浓缩池 2 座 

单座尺寸：φ10m×5(H)m 

污泥脱水间 1 座 

尺寸： 12×24×9(m) 

1 
半地下式钢筋混凝土

结构 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  202 

11 臭气处理(371) 
单套处理能力

Q=30000m³/h 
1 

成套钢设备，无构筑

物，成套设备位于事

故池池顶 

12 
加药间/碳源投加装置

(383/384) 

尺寸：加药间

43×8×7(H)m 
1 

加氯间/加药间框架

结构、碳源投加站露

天布置 

13 
粉末活性炭投加装置

(389)a.料仓 

a.料仓 

设计参数：容积：50.0m³ 
1 

成套钢设备，无构筑

物 

14 鼓风机房(386) 
尺寸：鼓风机站 

18×8×5(H)m 
1 框架结构 

15 
其它辅助建筑(变电所

及机柜室：1 座) 

尺寸：L×B×H 

=20×8×5(H)m，单层 
1 框架结构 

 6、尾水达标排放情况 

本评价收集了高新园区第二污水处理厂一期 2025 年 5 月 1 日-2025 年 5 月

31 日的在线监测数据，详见表 5.2-2。 

表 5.2-2   高新园区第二污水处理厂一期尾水排放在线监测结果 

序号 监测时间 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒 

1 2025/5/1 7.03 39.23 0.5088 0.1346 7.448 188.68 

2 2025/5/2 7.05 38.97 0.3072 0.1293 6.664 185.75 

3 2025/5/3 7.08 37.53 0.1516 0.1482 6.614 186.51 

4 2025/5/4 7.13 35.87 0.0314 0.137 6.581 185.28 

5 2025/5/5 7.11 35.81 0.0113 0.1344 6.257 185.32 

6 2025/5/6 7.14 38.27 0.1891 0.1263 5.798 176.71 

7 2025/5/7 7.06 38.17 0.3065 0.1015 4.804 183.58 

8 2025/5/8 6.98 36.61 0.3931 0.0953 4.977 192.22 

9 2025/5/9 6.94 34.95 0.3419 0.0922 4.92 196.79 

10 2025/5/10 6.96 34.65 0.2738 0.0967 4.702 185.83 

11 2025/5/11 6.97 35.15 0.2412 0.1051 5.027 176.95 

12 2025/5/12 7.06 33.36 0.2823 0.1324 4.937 178.87 

13 2025/5/13 7.06 32.3 0.2074 0.1021 5.07 182.14 

14 2025/5/14 7.02 33.87 0.2191 0.0955 4.642 185.19 

15 2025/5/15 6.97 35.49 0.2558 0.097 4.605 213.3 

16 2025/5/16 7.03 34.81 0.2601 0.0954 4.997 205.36 

17 2025/5/17 7.03 38.75 0.1937 0.0731 4.372 198.85 

18 2025/5/18 7.04 38.04 0.1121 0.0644 4.61 190.13 

19 2025/5/19 7.06 36.78 0.1792 0.0872 4.473 201.22 

20 2025/5/20 6.99 34.6 0.1645 0.0717 4.649 195.48 

21 2025/5/21 7.05 34.27 0.1439 0.0824 4.233 210.74 

22 2025/5/22 7.03 35.98 0.1153 0.1055 3.89 217.69 

23 2025/5/23 7 36.27 0.1353 0.1192 4.791 225.3 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  203 

序号 监测时间 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒 

24 2025/5/24 7 35.25 0.1282 0.1071 4.747 222.84 

25 2025/5/25 6.89 33.49 0.1089 0.1018 4.772 268.02 

26 2025/5/26 6.94 32.31 0.1834 0.1229 5.025 230 

27 2025/5/27 7.07 34.59 0.1564 0.1269 4.762 176.1 

28 2025/5/28 7.09 39.04 0.096 0.1356 4.782 192.79 

29 2025/5/29 7.06 39.7 0.0441 0.1086 5.925 188.47 

30 2025/5/30 7.03 38.84 0.0447 0.101 5.452 199.62 

标准限值 6~9 50 5 0.5 15 — 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 — 

表 5.2-2 表明，高新园区第二污水处理厂一期排放尾水各项指标均能做到稳

定达标排放。 

5.2.2 衢州市城市污水处理厂概况 

衢州市污水处理厂（衢州市水业集团污水分公司）隶属于浙江衢州水业集团

有限公司，位于浙赣铁路北侧，机场路南侧，白沙溪西侧，总占地 120 亩。服务

范围为老城片（包括老城区、南市区、衢州市经济开发区、双港开发区）、西区 

及衢化生活区的生活污水。 

衢州市污水处理厂一期工程已于 1998 年 12 月 28 日通过环评批复（浙环开

建[1998]101 号，三期工程已于 2019 年 1 月 29 日通过环评批复（衢环建[2019]4

号），项目目前正在建设中。 

衢州市污水处理厂现状（一期、二期工程）污水处理采用三沟式氧化沟工艺。

废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 类

标准后排放入白沙溪，具体工艺流程见图 6.2-2。 

衢州市污水处理厂三期工程拟采用“格栅+沉砂池+A/A/O 池+二沉池+高密

度沉淀池+反硝化滤池+次氯酸钠消毒”工艺，主要处理中心区、巨化生活区和西

北区的生活污水。 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  204 

 

图 5.2-2    现状污水处理工艺流程 

本次环评收集了衢州城市污水处理厂 2025 年 5 月 1 日-2025 年 5 月 31 日的

在线监测数据的在线监测数据，从监测数据来看，衢州城市污水处理厂各项废水

出水指标可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

类标准。 

表 5.2-3    衢州市城市污水处理厂尾水排放在线监测结果（日均值） 

序号 监测时间 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒 

30 2025/5/1 6.69 2 0.01 0.0076 8.005 1484.86 

29 2025/5/2 6.65 2 0.01 0.0053 7.932 1321.34 

28 2025/5/3 6.66 2.12 0.01 0.0111 8.191 1318.51 

27 2025/5/4 6.68 2.12 0.01 0.0124 8.027 1339.75 

26 2025/5/5 6.56 2 0.012 0.016 8.63 1613.72 

25 2025/5/6 6.48 4.4 0.0387 0.0336 6.932 1256.11 

24 2025/5/7 6.48 2 0.01 0.0075 7.39 1120.77 

23 2025/5/8 6.52 2 0.01 0.0074 7.964 1589.19 

22 2025/5/9 6.48 2 0.01 0.0098 6.2 1756.92 

21 2025/5/10 6.51 2 0.01 0.0077 4.256 1674.6 

20 2025/5/11 6.55 2 0.01 0.0124 6.254 1654.94 

19 2025/5/12 6.59 2 0.0117 0.0131 7.635 1565.68 

18 2025/5/13 6.71 6.14 0.01 0.014 8.173 1591.98 

17 2025/5/14 6.67 7.52 0.01 0.0165 7.907 1610.08 

16 2025/5/15 6.69 7.29 0.01 0.0118 7.887 1641.02 

15 2025/5/16 6.71 7.08 0.01 0.0136 7.925 1744.54 

14 2025/5/17 6.7 6.45 0.01 0.0121 6.845 1594.79 

13 2025/5/18 6.71 6.46 0.01 0.0135 5.01 1338.36 

12 2025/5/19 6.65 7.09 0.0114 0.0083 5.553 1347.79 

11 2025/5/20 6.58 7.14 0.01 0.0131 6.959 1663.48 

10 2025/5/21 6.59 6.57 0.01 0.0101 5.886 1715.28 

9 2025/5/22 6.59 6.7 0.01 0.0114 4.208 1629.61 



衢州华友钴新材料有限公司锂电正极有色冶炼回收有价金属回收项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  205 

序号 监测时间 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒 

8 2025/5/23 6.63 7.3 0.01 0.0134 4.956 1729.69 

7 2025/5/24 6.64 6.53 0.01 0.0135 3.501 1551.83 
